

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	50.197.072,50		8.931.209,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.758.422,50		888.377,91
IPTU	1.059.500,00		113.214,27
ISS	1.880.000,00		241.170,08
ITBI	800.800,00		56.427,65
IRRF	2.000.700,00		422.020,68
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.017.422,50		55.545,23
Contribuições	2.675.000,00		409.926,20
Receita Patrimonial	5.720.500,00		948.547,98
Aplicações Financeiras (II)	5.630.500,00		948.547,98
Outras Receitas Patrimoniais	90.000,00		-
Transferências Correntes	34.494.100,00		6.036.638,84
Cota-Parte do FPM	11.760.000,00		2.192.932,73
Cota-Parte do ICMS	9.680.000,00		1.471.671,04
Cota-Parte do IPVA	1.808.000,00		451.921,82
Cota-Parte do ITR	120.000,00		6.445,50
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	136.000,00		16.144,02
Transferências do FUNDEB	6.000.000,00		1.075.640,93
Outras Transferências Correntes	4.990.100,00		821.882,80
Demais Receitas Correntes	549.050,00		647.718,94
Outras Receitas Financeiras (III)	1.000,00		41,61
Receitas Correntes Restantes	548.050,00		647.677,33
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	44.565.572,50		7.982.620,28
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.777.927,50		26.321,94
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	80.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	80.000,00		-
Transferências de Capital	2.667.000,00		-
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	2.667.000,00		-
Outras Receitas de Capital	30.927,50		26.321,94
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	30.927,50		26.321,94
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.777.927,50		26.321,94
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	47.343.500,00		8.008.942,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	49.674.501,42	11.725.617,33	7.177.619,70	6.175.330,17	840.899,93	16.947,84	16.947,84
Pessoal e Encargos Sociais	32.115.784,90	5.015.321,24	5.015.321,24	4.910.342,24	95.660,08	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	17.558.716,52	6.710.296,09	2.162.298,46	1.264.987,93	745.239,85	16.947,84	16.947,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	49.674.501,42	11.725.617,33	7.177.619,70	6.175.330,17	840.899,93	16.947,84	16.947,84
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.240.539,13	5.513.901,35	1.182.146,57	1.019.916,64	168.577,77	142.208,08	90.945,57
Investimentos	6.230.339,13	4.663.901,35	1.011.321,42	886.305,64	168.577,77	142.208,08	90.945,57
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.010.200,00	850.000,00	170.825,15	133.611,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.230.339,13	4.663.901,35	1.011.321,42	886.305,64	168.577,77	142.208,08	90.945,57

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	910.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	56.814.840,55	16.389.518,68	8.188.941,12	7.061.635,81	1.009.477,70	159.155,92	107.893,41
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-170.064,70						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2023						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	288.347,72						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	-						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	118.283,02						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2022				Até o 1º Bimestre		
	(a)				(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.598.738,45				1.465.127,45		
DEDUÇÕES (XXIX)	7.702.374,60				8.831.134,70		
Disponibilidade de Caixa	7.702.374,60				8.831.134,70		
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.140.854,31				9.235.925,69		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.012.936,65				61.033,47		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	425.543,06				343.757,52		
Demais Haveres Financeiros	-				-		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-6.103.636,15				-7.366.007,25		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.262.371,10						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	951.903,18						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-						
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-						
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	310.467,92						
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXXV - XXXVI)	22.120,20						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.651.056,85						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.651.056,85						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.100.000,00						